文件

宁职院发﹝2020﹞15 号

关于印发《宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学

“双高计划”建设实施方案（试行）》的通知

各部门：

《宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学“双高计划”建设实

施方案（试行）》已经 2020年 4月 16日第 5次党委会审议通过，

现予印发，请认真贯彻落实。

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学

2020年 4月 23日

宁夏职业技术学院
宁夏广播电视大学

2

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学

“双高计划”建设实施方案（试行）

根据《教育部 财政部关于公布中国特色高水平高职学校和专

业建设计划建设单位名单的通知》（教职成函〔2019〕14 号），按

照《宁夏职业技术学院“中国特色高水平高职学校和专业”建设

方案》，为加强中国特色高水平高职学校和专业建设计划（简称“双

高计划”）项目管理，确保“双高计划”顺利实施、高质量推进，

制定如下实施方案。

一、总体要求

落实立德树人根本任务，以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，把加强党的领导贯穿“双高计划”建设全过程。以全

面提升技术技能人才培养质量为主线，以深化产教融合、校企合

作为抓手，以信息化智能化为手段，全面推进教育教学改革，促

进学生德智体美劳全面发展。发扬“不忘初心、牢记使命”主题教

育中师生干事创业的精神，发扬在抗击疫情中师生敢于斗争、敢

于拼搏的精神，凝聚师生合力、统筹校内校外资源、争取区内区

外支持，把“双高计划”各项建设任务抓实、抓细、抓落地。

二、目标任务

围绕建成引领改革、支撑发展、中国特色、世界水平的高职

学校和专业群，高质量完成“1 个加强”“4 个打造”和“6 个提升”的

11项“双高计划”建设任务，在推进实施中做到：

——顶层设计要“高”，建设标准要“高”。强化使命担当，落

3

实高质量发展要求，着力完善高质量办学机制，瞄准国际先进水

平，全面推动学校提质升级。深刻把握“双高校”的政策内涵，科

学规划学校发展，明确阶段性的主攻点和突破口，精准发力、综

合施策，聚力办学水平提升。

——思想观念要“革新”、体制机制要“创新”。深化改革，以

新理念、新定位、新举措，在先行先试中探索具有中国特色的高

水平高职教育的新路子，健全治理体系，强化制度创新，提升现

代化管理水平，夯实高质量发展的基石。

——专业群建设“准而精”、人才培养“足而精”。围绕自治区

重点产业，依据产业链各环节的需求和自身优势，形成专业链对

接产业链发展机制，“以域建群”。紧跟产业发展趋势，围绕龙头

企业及其产业链上的某个核心环节重构专业群，形成校企战略联

盟，“以核建群”。

——多方资源要“融合”、育人渠道要“融通”。加强校内校外

资源的整合。聚集优质资源服务专业群建设，重点建设和打造一

批产教融合实践载体和平台。进一步优化一体化贯通培养体系，

完善人才培养模式，积极探索本科层次职业教育。

——发展要契合区域“特色”、校园文化要具有职教“特征”。

积极服务融入自治区经济社会发展，促进产业转型升级，为全区

职业教育发展形成样板和示范。在做特做强品牌专业及专业群上

下功夫，形成综合竞争优势。形成具有产教融合特点的大学文化。

——工作部署要“实”、建设成果要“实”。在“双高计划”建设

领导小组的领导下，各部门党政负责人要切实履行主体责任，各

4

工作组要以“关键少数”示范带动“绝大多数”，调动全校师生，精心

组织谋划、推动落实责任，做到建设任务一贯到底、落实落地。

三、工作措施

“双高计划”建设实施严格按照《宁夏职业技术学院“中国特色

高水平高职学校和专业”建设计划任务书》分年度推进。

（一）学校成立“双高计划”建设领导小组

组 长：赵利宁、刘 炜

副组长：陈晓军、刘荣耀、苏晓军、焦玉柱、李晓延

成 员：各党群行政管理部门、教学部门和教辅部门党政负

责人。

领导小组主要职责：

负责全面统筹协调指导学校“双高计划”建设工作。确定“双高

计划”项目建设的重大方针政策和总体规划，对项目建设过程中的

重大问题进行决策，加强对项目建设的领导、监控，及时协调解

决项目建设中遇到的困难和问题，为“双高计划”项目建设实施提

供坚强组织保障。

领导小组下设办公室：

主 任：李晓延

副主任：任全录、李献智、宋伶英

成 员：张 淼、孔阳阳、马 宁、王珏慧、李 勇

办公室主要职责：

在领导小组领导下，负责统筹协调、推进落实“双高计划”项

目建设工作，指导各工作组规范有序、高质量推进任务落实落细；

5

负责做好学校层面“双高计划”项目建设的各类材料的收集、整理、

审核、印制、公示、上报等工作；负责做好“双高计划”项目管理

平台的管理；负责“双高计划”专题网站的建设和管理；负责各类

会议的召集、组织、会务、记录等；负责完成“提升学校治理水平”

建设任务；负责对外联络、交流合作；负责建设期间的人员绩效

管理；负责各类建设档案资料的归类、整理和存档；负责专家咨

询委员会秘书工作。完成“双高计划”项目建设日常事务和领导小

组交办的其他工作。

为具体抓好落实，层层压实责任，按照具体建设任务成立以

下 7 个工作组，分别由校级领导担任组长，推进各项任务落实落

细。

1. 党建与校园文化建设工作组

组 长：陈晓军

副组长：吴轶勤、陈 灿、段 言

成 员：各党总支书记、各直属党支部书记

联络员（信息员）：尚竺莹、胡海林

职 责：负责做好以党建引领推动“双高计划”建设任务的落

实落地，做到党建工作与项目建设同部署同落实；负责完成“加强

党的建设”建设任务；负责完成“提升校园文化内涵”建设任务；负

责做好“不忘初心、牢记使命”主题教育成果成效在“双高计划”建设

中的运用；负责“宁职精神”的凝练诠释和精神内核的打造；负责

建设期间系列文化产品的打造设计；负责建设期间各类讲座、论

坛等主题的审核，做好意识形态管理工作；完成领导小组交办的

6

其他工作。

2. 师资队伍建设工作组

组 长：陈晓军

副组长：吴轶勤

成 员：李献智、李恒毅、李慧云、张 萍、许 斌

马晓虎、韩海燕、马东华、赵 蓓、王顺和

席朝晖、周桂香、李建忠、徐咏梅、陈志新

纳晓菁

联络员（信息员）：樊 宇

职 责：负责完成“打造高水平双师队伍”建设任务；负责落

实教育部等四部门印发的《深化新时代职业教育“双师型”教师队

伍建设改革实施方案》；完成领导小组交办的其他工作。

3. 人才培养与专业群建设工作组

组 长：李晓延

副组长：李献智、赵建宁、李慧云、张 萍、许 斌

张利伟

成 员：刘少华、陈 冲、李恒毅、韩海燕、马晓虎

赵 蓓、马东华、王顺和、席朝晖、李建忠

周桂香、郭耀东、詹发荣、何 涛、韩 宇

陈志新、马 宁

联络员（信息员）：田 宁、胡皓洋

职责：负责完成“打造技术技能人才培养高地”“打造技术技能

创新服务平台”“打造高水平专业群” 建设任务；完成领导小组交办

7

的其他工作。

4. 智慧校园与信息化建设工作组

组 长：焦玉柱

副组长：张利伟

成 员：吴轶勤、李献智、刘少华、万占有、杨海波

赵建宁、李 强、李恒毅、马晓虎、郑文军

哈贵庭

联络员（信息员）：张志雯

职 责：负责智慧校园建设的信息化服务和保障；负责完成

“提升信息化水平”建设任务。完成领导小组交办的其他工作。

5. 合作交流与社会服务工作组

组 长：焦玉柱

副组长：李恒毅

成 员：李慧云、张 萍、许 斌、马晓虎、陈志新

韩海燕、赵 蓓、马东华、李建忠、周桂香

郭耀东、詹发荣、何 涛、马 慧

联络员（信息员）：侯学光

职 责：负责完成“提升校企合作水平”“提升国际化水平”“提

升服务发展水平”建设任务；负责“双高计划”建设校企共建协议内

容的落实。完成领导小组交办的其他工作。

6. 服务保障与经费管理工作组

组 长：苏晓军、李晓延

副组长：万占有、杨海波、李 强

8

成 员：张 瑾、徐 宏、郑 祥、施利明

联络员（信息员）：王海鸥、王思军、陈自荣

职 责：负责做好“双高计划”建设资金的管理使用，保障项

目资金使用规范、安全、高效；负责对建设资金做好预算绩效管

理工作；负责做好“双高计划”建设期间资产设备采购、后勤服务

保障等工作；完成领导小组交办的其他工作。

7. 督导检查工作组

组 长：刘荣耀

副组长：任全录、徐 滨、杨淑珍、宋伶英

成 员：梁 莉、任 杰、孔阳阳、李 勇

联络员（信息员）：赵 伟、吴若萱、马 瑞

职 责：负责做好“双高计划”建设资金使用的监督审计；负

责做好“双高计划”建设任务的进度督导和质量评价等。完成领导

小组交办的工作。

（二）学校成立“双高计划”建设专家咨询委员会

委员会由区内外政行企校专家组成，主要职责是指导学校“双

高计划”建设工作，对建设工作提供咨询及建议；定期召开委员会

议分析评价阶段性目标任务完成情况，对建设中的重大任务、重

大事项进行诊断分析、指导改进。

委员会组成人员根据建设需要由建设领导小组审定后及时增

补或删减。具体组成人员见附件。

四、保障措施

1. 制度保障。学校制定《“双高计划”建设项目资金管理办法》

9

《“双高计划”建设绩效评价与管理办法》等系列配套制度，构建“双

高计划”建设实施制度体系，提升项目管理效能。

2. 机制保障。“双高计划”建设领导小组日常工作施行月例会

制，逢建设重大事项随时召开专题会议研究。领导小组办公室施

行双周例会制。

3. 绩效保障。“双高计划”建设工作实施绩效管理，绩效施行

总量控制，由各工作组初审上报，领导小组办公室审核提请领导

小组审议。

五、工作要求

1. “双高计划”建设任务严格落实建设责任制。按照“集体领导

与个人分工负责相结合；一级抓一级，层层抓落实”的原则，逐级

签订建设责任书，保障建设任务落实落细。

2. 各建设工作组组成人员在建设周期内工作岗位调整的，由

接任工作岗位人员继续担任组内职务，履行组内职责。

3. 建设期间凝练形成的好机制、好做法和遇到的新情况、新

问题，由领导小组办公室及时做好统筹协调和归纳总结，经领导

小组审定后，对工作机制不断进行优化，并动态对实施方案作修

订完善。

附件：“双高计划”建设专家咨询委员会组成人员名单

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学

2020年 4月 23日

附件：

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学

“双高计划”建设专家咨询委员会组成人员名单

主任委员：

宁夏教育工委副书记、教育厅党组成员 李玮

宁夏职业技术学院（宁夏广播电视大学）党委副书记、院长

（校长）、教授 刘炜

副主任委员（8人）：

宁夏职业技术学院（宁夏广播电视大学）党委委员、副院长

（副校长）、教授 李晓延

宁夏教育厅职业教育与成人教育处处长 王玉林

湖南广播电视大学（湖南网络工程职业学院）正校级督导、

中国职业技术教育学会高职分会副会长、教授 罗志

宁夏农科院国家枸杞工程研究中心主任、研究员 曹有龙

宁夏共享集团股份有限公司董事长、正高职高级工程师 彭凡

宁夏晓鸣农牧股份有限公司董事长、高级畜牧师 魏晓明

宁夏新华百货现代物流有限公司总经理、高级物流师 赵军龙

宁夏百瑞源枸杞产业发展有限公司技术总监、高级工程师 张金宏

委员（34人）：

〔政府〕

宁夏教育厅职业教育与成人教育处调研员 宋国平

宁夏动物疫病预防控制中心副主任、副研究员 李知新

11

〔企业〕

共享装备副总裁、国家智能铸造产业创新中心总经理、高级

工程师 杨军

国家智能铸造产业创新中心产教融合经理、工程师 曹艳丽

宁夏晓鸣农牧股份有限公司副总经理 王学强

宁夏新华百货现代物流有限公司总监、高级人力资源师、物

流师 张萍

宁夏农垦集团副总经理、高级畜牧师 宁晓波

上海华源药业（宁夏）沙赛制药有限公司生产技术副总经理、

正高职高级工程师 刘伟强

宁夏金太阳药业有限公司副总经理、高级工程师 王伏军

〔科研院所〕

宁夏农牧厅畜牧站站长、研究员 吴彦虎

宁夏农林科学院动物科学研究所所长、研究员 梁晓军

宁夏园艺技术推广站站长、研究员 蒋学勤

宁夏农产品质量标准与检测技术研究所所长、研究员 张艳

〔院校〕

江苏农牧科技职业学院动物科技学院副院长、教授周春宝

山东畜牧兽医职业学院动物医学系主任、教授 范作良

常州工程职业技术学院党委办主任、教授 李东升

〔宁夏职业技术学院〕

党政办主任、教授 任全录

教务处处长、教授 李献智

12

教学督导室主任、教授 杨淑珍

工业工程学院院长、教授 李慧云

工业工程学院副院长、教授 张凤霞

工业工程学院教研室主任、教授 张彩芬

工业工程学院教研室主任、教授 竺伟华

工业工程学院教研室主任、教授 杨秀琴

生物与制药技术系主任、教授 张萍

生物与制药技术系党总支书记、副主任、副教授 方光明

生物与制药技术系副主任、正高职高级工程师 冷晓红

生物与制药技术系教授 张惠

生物与制药技术系教研室主任、副教授 王秀芬

生命科学技术系主任、研究员 许斌

生命科学技术系副主任、副教授 陈西风

软件学院院长、教授 马晓虎

商学院副院长、教授 陈志新

正处级督导员、教授 马锦才

13

抄送：校领导

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学 2020年4月27日印发

共印 6 份